
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scaldasole.  Responsabile Procedimento: Amministratore Venere  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

COMUNE DI SCALDASOLE 
Provincia di Pavia 

Via XI Febbraio, 7 

Tel. 0382.997454 – Fax 0382.996396 

Cod. Fisc. 00482750189 

 

N. 96 Reg. Delib.  C O P I A  A L B O  

del 18/12/2017  

 
 

 

 

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE 

DELLA  GIUNTA  COMUNALE 
 
 

 
OGGETTO:APPROVAZIONE DEL SISTEMA DI VALUTAZIONE DELLE PERFORMANCE, 

VIGENTE DALL'ANNO 2018.           

 

 

L’anno duemiladiciassette,  addì diciotto  del mese di dicembre,  alle ore diciassette  e  minuti 

trenta,  nella sala delle adunanze del Palazzo Comunale, osservate tutte le formalità prescritte dal 

D.Lgs. n. 267/2000 e dallo Statuto comunale vigente, è stata oggi convocata in seduta la  GIUNTA 

COMUNALE. 

Presiede  il Sindaco BONANDIN Alberto. 

 

 

Su numero tre componenti risultano i seguenti presenti e assenti: 

 

 
 

Cognome e Nome 
 

Carica 
 

 

Presente 
R@  

 

 

BONANDIN Alberto 
 

 

 

Sindaco 

 

 

Sì 
 

 

STRADA Antonio 
 

 

 

Vice Sindaco 

 

 

Sì 
 

 

CATTANEO Luigi 
 

 

 
 

Assessore 

 
 

Sì 

 

Totale  PRESENTI         3 
 

Totale  ASSENTI           0 

 
 
 
Partecipa alla seduta  il Segretario Comunale Dott.ssa Maranta COLACICCO con funzioni 

consultive, referenti, di assistenza  e di verbalizzazione. 
 

 

Il Sig BONANDIN Alberto, in qualità di Sindaco, assunta la presidenza, dopo aver constatato la 

validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta  e  invita gli intervenuti a discutere ed a deliberare 

sulla proposta di cui all’argomento in oggetto. 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scaldasole.  Responsabile Procedimento: Amministratore Venere  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Dato atto  che sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto sono stati richiesti ed espressi dai 

competenti responsabili,  ai sensi dell’art. 49 – comma 1, e ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del 

D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e successive modificazioni e/o integrazioni,  i seguenti pareri 

inseriti nella relativa deliberazione: 

• Parere in ordine alla regolarità tecnica: PARERE FAVOREVOLE, da parte del Segretario 

comunale; 

 

richiamati gli articoli 48 e 89 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e sue modificazioni e le 

disposizioni dello Statuto Comunale in materia di organizzazione, programmazione e controllo; 
 

dato atto che, in forza delle disposizioni normative vigenti e, comunque, nel rigoroso 

rispetto dei predetti criteri generali, la Giunta ha provveduto, con deliberazione n 25 del 

30.04.2015, all’approvazione del Regolamento di organizzazione dell’Ente; 
 

preso atto che il Sindaco, nel rispetto di quanto previsto dal succitato nuovo testo 

regolamentare e di quanto indicato nella delibera G.C. n. 61 del 02/11/2016, di adesione al 

“Progetto relativo al Servizio di supporto per la gestione della performance e nucleo di 

valutazione, per l’anno 2017”, predisposto da Lega dei Comuni di Pavia a favore dei Comuni 

aderenti, ha conseguentemente costituito; 
 

rilevato che l’art. 31, comma 6, del predetto Regolamento stabilisce, tra l’altro, che il 

Nucleo di valutazione proponga alla Giunta Comunale il sistema di valutazione dei soggetti con 

funzioni di direzione e dei dipendenti; 
 

ricordato che, nel corso del 2017, sono state introdotte importanti modificazioni al quadro 

legislativo in materia di organizzazione, gestione e valutazione delle risorse umane delle 

amministrazioni pubbliche, con l’approvazione, nello specifico, dei seguenti decreti legislativi: 

- d.lgs. 25 maggio 2017, n. 74, recante: “Modifiche al decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 

150, in attuazione dell'articolo 17, comma 1, lettera r), della legge 7 agosto 2015, n. 

124.”; 

- d.lgs. 25 maggio 2017, n. 75, recante: “Modifiche e integrazioni al decreto legislativo 30 

marzo 2001, n. 165, ai sensi degli articoli 16, commi 1, lettera a), e 2, lettere b), c), d) ed 

e) e 17, comma 1, lettere a), c), e), f), g), h), l) m), n), o), q), r), s) e z), della legge 7 agosto 

2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche.”; 

entrati in vigore, entrambi, il 22 giugno 2017; 

evidenziato, in particolare:  

- che le disposizioni del d.lgs. n. 150/2009 – come innovato dal d.lgs. n. 74/2017 – di diretta 

applicazione per gli enti locali sono quelle indicate dagli articoli 16 e 31 dello stesso 

decreto legislativo; 

- che l’art.  18, 2° comma, del d.lgs. n. 74/2017, rubricato: “Disposizioni 

transitorie e finali”, stabilisce testualmente: “2. Le regioni e gli enti locali adeguano i 

propri ordinamenti secondo quanto previsto dagli articoli 16 e 31 del decreto legislativo 

n. 150 del 2009, come modificati dal presente decreto, entro sei mesi dall’entrata in 

vigore del presente decreto. Nelle more del predetto adeguamento, si applicano le 

disposizioni vigenti alla data di entrata in vigore del presente decreto; decorso il termine 

fissato per l'adeguamento si applicano le disposizioni previste nel presente decreto fino 

all'emanazione della disciplina regionale e locale.”; 

 

acquisita, pertanto, alla luce di quanto sopra ricordato, la relativa, nuova proposta 

concernente il sistema di valutazione della performance, formulata dal Nucleo di valutazione 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scaldasole.  Responsabile Procedimento: Amministratore Venere  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

dell’Ente, come da allegato alla presente deliberazione, frutto della collaborazione con Lega dei 

Comuni di Pavia, nell’ambito del richiamato progetto, la quale è stata redatta, in coerenza con i 

contenuti della delega di cui alla legge n. 124/2015 sulla riorganizzazione delle amministrazioni 

pubbliche e dei relativi decreti attuativi, d.lgs. n. 74/2017 e d.lgs. n. 75/2017, nelle more del 

rinnovo del contratto nazionale di lavoro, fatti salvi i previsti indirizzi e modelli che saranno 

definiti dal Dipartimento della funzione pubblica e in attesa delle linee guida da adottarsi, su base 

triennale, con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri, ai sensi del predetto d.lgs. n. 

74/2017, da cui potrà discendere l’eventuale, ulteriore adeguamento del sistema stesso; 
 

valutato come tale metodologia risponda puntualmente alle nuove disposizioni introdotte 

dal legislatore delegato e come essa, pur essendo in continuità con il preesistente sistema, ne 

costituisca una evoluzione, risultando quindi del tutto idonea a sostituirlo integralmente, a partire 

dall’anno 2018; 
 

dato atto che dei contenuti di tale, nuovo sistema è stata fornita l’informazione alle 

rappresentanze sindacali, ai sensi delle vigenti disposizioni;  

 

Con voti unanimi favorevoli resi in forma palese ed espressi per alzata di mano,  

 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare l’allegato sistema di valutazione della performance dell’Ente, il quale, per 

quanto motivato in narrativa, sostituisce integralmente, dall’anno 2018, quello 

precedentemente vigente; 

2. di dare atto che la concreta attuazione di tale sistema avverrà nel rispetto di quanto 

previsto dalla disciplina di legge, regolamentare e contrattuale in materia. 

3. di disporre che la presente deliberazione, contestualmente alla sua affissione all’Albo 

Pretorio, pubblicazione on line, sia trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari, ai sensi 

dell’art. 125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 per la relativa comunicazione; 

4. di dare atto che la firma autografa sulla copia conforme ad originale in carta libera per 

uso amministrativo, da pubblicare all’Albo on line, è sostituita dall’indicazione a stampa 

del nominativo del soggetto responsabile  art. 3, comma 2, del D.Lgs. n. 39 del 12 febbraio 

1993. 

SUCCESSIVAMENTE 

 

Attesa l’urgenza; 

Ritenuta la necessità di dare immediata attuazione al presente provvedimento; 

Visto l’art. 134  – comma 4 – del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

Con separata votazione,  con voti unanimi favorevoli, resi nei modi e termini di legge,  

 

DELIBERA 

 

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile.- 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scaldasole.  Responsabile Procedimento: Amministratore Venere  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 
 

 

COMUNE  DI  SCALDASOLE 
Provincia di Pavia 

 

Via XI Febbraio, 7 
Tel. 0382.997454 – Fax 0382.996396 

Cod. Fisc. 00482750189 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE SOTTOPOSTA ALLA 

GIUNTA COMUNALE 

 

OGGETTO : APPROVAZIONE DEL SISTEMA DI VALUTAZIONE DELLE PERFORMANCE, 

VIGENTE DALL'ANNO 2018. 
 

 

Parere di regolarità tecnica : 

Si esprime parere FAVOREVOLE, in ordine alla regolarità tecnica della proposta in oggetto, ai sensi 

dell'art. 49, comma 1, e ai sensi dell’art. 147 bis , comma 1 , del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e 

successive modificazioni e/o integrazioni. 

Scaldasole, lì 18/12/2017 

        

        Il Segretario Comunale 

                                                                                                F.to   Dott.ssa Maranta COLACICCO 

 

 

        

 

 

Controllo di regolarità amministrativa  

Si assicura l'adempimento di cui all'art. 147 bis- comma 2- del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e successive 

modificazioni e/o integrazioni. 

Scaldasole, lì  18/12/2017 

                                                                Il Segretario Comunale 

                                                                                               F.to     Dott.ssa Maranta COLACICCO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scaldasole.  Responsabile Procedimento: Amministratore Venere  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Fatto, letto e firmato. 
 

IL SINDACO 

f.to BONANDIN Alberto 
 
 

 

IL SEGRETARI COMUNALE 

f.to Dott.ssa Maranta COLACICCO 
 
 

 

 
 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 

 

     Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione in data odierna viene 

pubblicata in copia mediante affissione all'Albo Pretorio Comunale, pubblicazione online, ove resterà 

per 15 giorni consecutivi. 
 

Scaldasole, lì 09/01/2018 
 

          IL SEGRETARIO COMUNALE       

f.to Dott.ssa Maranta COLACICCO 
 

 

 
 

COMUNICAZIONE  AI  CAPIGRUPPO 

 

     Si dà atto che la presente deliberazione contestualmente all’affissione all’Albo, pubblicazione 

online, viene trasmessa in elenco ai Capigruppo Consiliari per la relativa comunicazione. 

 

Scaldasole, lì 09/01/2018 

 

 

         IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dott.ssa Maranta COLACICCO 
 

 

 

______________________________________________________________________ 
 

   Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 

Scaldasole, lì ________________ 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 (Dott.ssa Maranta COLACICCO) 
 

 

______________________________ 

______________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO  DI  ESECUTIVITA' 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 18 dicembre 2017 
 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)  

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n.267) 

Scaldasole, lì _________________ 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
 


